
 
 
 
 
 
   
 

 
 
 

1 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE PER LA VALUTAZIONE TECNICO-
SCIENTIFICA DELLE PROPOSTE DI PROGETTO AMMISSIBILI NELL’AMBITO DEL “AVVISO 
PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E SVILUPPO 
SPERIMENTALE NELL’AMBITO DEI SISTEMI INNOVATIVI PER IL MONITORAGGIO, LA 
PRESERVAZIONE, LA VALORIZZAZIONE E IL RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ, AD OPERA 
DELLE MICRO PICCOLE E MEDIE IMPRESE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL 
PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO NAZIONALE DELLA BIODIVERSITÀ “NATIONAL 
BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 
NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - 
COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, 
“POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI NAZIONALI DI 
R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA 
– NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC]”  

CODICE AVVISO NBFC_S8_PMI. 

 

LA RESPONSABILE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
regolamento generale sulla protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 
4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 
approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC 
n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 



 
 
 
 
 
   
 

 
 
 

2 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021 n 77 recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.»; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no 
significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 
principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di 
istituzione della cabina di regia MUR – MISE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della 
componente M4C2 “Dalla Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021, recante “Disposizioni per la 
concessione delle agevolazioni finanziarie”, emanato dal MUR in attuazione della suindicata 
riforma 1.1 della M4C2; 
VISTO il Decreto Direttoriale n.3138 del 16/12/2021, con il quale il Ministero dell’Università 
finanzia la creazione di 5 (cinque) Centri Nazionali dedicati alla ricerca di frontiera relativa ad 
ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’agenda della ricerca europea e con i contenuti 
del Piano Nazionale della Ricerca 2021-2027 (PNR 2021-2027); 
VISTA la delibera n. 28/2022 dell’8 febbraio 2022 recante “Approvazione Manifestazioni di 
interesse per la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla presentazione di 
“proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di ‘campioni 
nazionali’ di ricerca e sviluppo su alcune key enabling technologies” – Centri Nazionali – di cui 
all’Avviso MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16-12-2021”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 - Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione 
di “campioni nazionali di R&S” – PNRR – MUR- Fase 1 - Decreto di approvazione della 
graduatoria delle proposte progettuali con il quale sono state ammesse alla Fase due e 
successiva fase negoziale le proposte progettuali: - National Centre for HPC, Big Data and 



 
 
 
 
 
   
 

 
 
 

3 

Quantum Computing - National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech) – 
National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology - Sustainable Mobility 
Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) - National Biodiversity Future 
Center – NBFC; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17/06/2022 di concessione del finanziamento del 
Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center”; 
VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di 
sistema Missione 4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 
VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 
attuatori” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022) e successive integrazioni; 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e 
milestone) stabiliti dal PNRR anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (AT 
Work); 
PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche 
previste dal cronoprogramma della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene 
sulla base delle tempistiche indicate nel cronoprogramma della singola iniziativa; 
VISTO il bando prot. N. 414265/23 e relativa proroga prot. N. 26872/2024 pubblicati sul sito 
istituzionale del CNR e sulla pagina del sito di NBFC, di cui in oggetto, la cui data ultima di 
presentazione delle domande è stata il 14/03/204 (nel seguito “Bando”); 
CONSIDERATO che deve essere garantito l'avvio delle progettualità finanziate in risposta al 
Bando nel più breve tempo possibile, al fine di garantire un rapido avvio delle progettualità 
stessa e una corretta e completa rendicontazione delle relative attività e spese entro e non oltre 
le tempistiche stabilite dal Bando e concesse dal MUR; 
VISTA la manifestazione di interesse - prot. n. 16761 del 20/05/2024 - finalizzata a raccogliere 
candidature da inserirsi nell’elenco di esperti ai fini della nomina di una commissione per 
la valutazione tecnico-scientifica delle proposte di progetto ammissibili nell’ambito Bando 
-  prot. 177707 del 27/05/2024; 
VISTO il provvedimento prot. n. 196134 del 07/06/2024 con il quale è stato reso pubblico 
l’elenco degli esperti di cui alla predetta manifestazione di interesse;  
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 della manifestazione di interesse, i membri della 
Commissione saranno individuati tra gli esperti presenti nel predetto elenco, sulla base di 
specifiche competenze ed esperienze pregresse, come desumibili dall’esame della 
documentazione presentata in fase di presentazione della candidatura, da parte di un comitato 
composto da n. 3 membri, rappresentanti dell’HUB e del CNR in NBFC, nominato dalla 
Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca del CNR;  
VISTO il provvedimento prot. n. 202239 del 12/06/2024 con la quale la Responsabile dell’Unità 
Valorizzazione della Ricerca ha nominato i membri del Comitato, con il compito di individuare 
i membri della Commissione di valutazione, individuati tra gli esperti; 
CONSIDERATO che il predetto Comitato, incaricato della valutazione delle candidature alla 
manifestazione di interesse, ha selezionato i membri della Commissione di valutazione di cui 
all’oggetto; 



 
 
 
 
 
   
 

 
 
 

4 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR del n. 184/2024 del 14 maggio 2024; 
RITENUTO opportuno provvedere  

 
DISPONE 

 
Art. 1 

La Commissione di cui alle premesse sarà composta da n. 3 membri effettivi oltre a n. 1 membro 
supplente. 

Art. 2 
 

La Commissione è così costituita: 
 

Componenti  
Dott.ssa Laura Santoro (Presidente)  

Dott. Andrea Basso  

Dott. Fabrizio Vecchi  

  

Supplente  

Dott.ssa Anna Liberatori  

  

 

Art. 3 
Svolgerà le funzioni di segretario della Commissione di cui all’art. 2 il dott. Nicola Mirotta, 
Tecnologo III livello in servizio presso l’Unità Valorizzazione della Ricerca del CNR, sede di 
Roma. 

Art. 4 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del CNR e di NBFC. 
 

 

La Responsabile del Procedimento 

         Dott.ssa Maria Carmela Basile 

 
 

 
 

 


		2024-06-27T17:52:42+0200
	Maria Carmela Basile




